Quarta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 33024

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N.º  : 021/2015-TCM
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO:  CONTRATO
PARTES : TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO
DO PARÁ - TCM, MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DOS
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ - MPCM e a empresa  INFOX
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.
CNPJ DO CONTRATADO : nº 15.123.946/0001-12
OBJETO : Licenciamento do Sistema de Processo Eletrônico para
Tribunais de Contas (e-TC) de propriedade da CONTRATADA
e a prestação de serviços correlatos, conforme condições e
especifi cações constantes no Termo de Referência anexo e da
proposta apresentada pela contratada.
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 1.975.150,00
(Um milhão, novecentos e setenta e cinco mil e cento e cinquenta
reais).
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2015
VIGÊNCIA : 12 (doze) meses, compreendendo o período de 02
de dezembro de 2015 a 01 de dezembro de 2016.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO :  Nº 05/2015, ARTIGO

25, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :  TCM, na proporção de 75% (setenta
e cinco por cento) do valor contratado: 03101.01.032.1303.4982
e MPCM, na proporção de 25% (vinte e cinco por cento) do valor
contratado: 0103212414506.339039.
FONTE DE RECURSO: 0101 e 0301.
FORO: Da cidade de Belém, Estado do Pará.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Avenida Mário Jorge
Menezes Vieira, nº 2020, Salas 6 e 7, Aracaju-SE, CEP: 49.035-
660.
ORDENADORES RESPONSÁVEIS : Conselheiro Presidente CEZAR
COLARES (TCM) e a  Procuradora Geral  ELISABETH MASSOUD
SALAME DA SILVA (MPCM).

Protocolo 905875

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 05/2015.
De conformidade com o parecer da Assessoria Jurídica nº
423/2015/ASSJUR/TCM, do Processo nº PA20155011, declaro
INEXIGIVEL a licitação para contratar os serviços de  licenciamento
do Sistema de Processo Eletrônico para Tribunais de Contas (e-
TC) de propriedade da CONTRATADA e a prestação de serviços
correlatos, conforme condições e especifi cações constantes no
Termo de Referência anexo e da proposta apresentada pela
contratada, no valor global de R$  R$ 1.975.150,00 (Um milhão,
novecentos e setenta e cinco mil e cento e cinquenta reais), em
favor da  empresa INFOX TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA,
CNPJ 15.123.946/0001-12, com fundamento no Artigo 25, inciso
II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Belém, 27 de novembro de 2015.
Conselheiro CEZAR COLARES

Presidente do TCM/PA
Protocolo 905873

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO 360 A 369.2015/TCM-PA

PUBLICAÇÕES: 23, 27/11 E 02/12/2015
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 360/2015/GAB. CONS.

SÉRGIO LEÃO/TCM-PA
(PROCESSO NO 201312530-00)

De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Aroldo
Sanches Malato.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 67, incisos
I e XII, do Regimento Interno deste Tribunal, notifi ca, através
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Aroldo
Sanches Malato, Superintendente do Instituto de Aposentadorias
e Pensões dos Servidores Públicos de Cachoeira do Arari, para
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação,

cumprir DILIGÊNCIA, solicitada pelo Ministério Público de Contas
do Estado do Pará, referente à aposentadoria do senhor Otaci
Gemaque.
O não atendimento a esta Notifi cação, poderá prejudicar a instrução
processual e ensejar a NEGATIVA DE REGISTRO dos Atos.
Belém, 23 de novembro de 2015
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM/PA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 361/2015/6ª
CONTROLADORIA/TCM

(PROCESSO NO 201509762-00)
De Notifi cação, com prazo de 10 (dez) dias, ao Senhor Francisco
Cirineu Silva Mota.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do
Pará, com fulcro no art. 67, VII do Ato nº 16/2013 (RITCM/PA),
Notifi ca através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado,
o Senhor Francisco Cirineu Silva Mota, Secretário Municipal
Interino de Gestão Administrativa do Município de Mojuí dos
Campos, no exercício fi nanceiro de 2013, para que, no prazo
máximo de 10 (dez) dias, contados da 3ª publicação, adote as
providências necessárias para atender ao solicitado no Parecer
AB/732/2015/6ªCONTROLADORIA/ALCIMAR LOBATO.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 23 de novembro de 2015
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 362/2015/6ª
CONTROLADORIA/TCM

(PROCESSO NO 201509764-00)
De Notifi cação, com prazo de 10 (dez) dias, ao Senhor Raimundo
Edmilson Santos Filho.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, com fulcro no art. 67, VII do Ato nº 16/2013 (RITCM/
PA), Notifi ca através do presente Edital, que será publicado 03
(três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do
Estado, o Senhor Raimundo Edmilson Santos Filho, Secretário
Municipal de Gestão Administrativa do Município de Mojuí dos
Campos, no exercício fi nanceiro de 2013, para que, no prazo
máximo de 10 (dez) dias, contados da 3ª publicação, adote as
providências necessárias para atender ao solicitado no Parecer
AB/752/2015/6ªCONTROLADORIA/ALCIMAR LOBATO.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 23 de novembro de 2015
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 363/2015/6ª
CONTROLADORIA/TCM

(PROCESSO NO 201509767-00)
De Notifi cação, com prazo de 10 (dez) dias, ao Senhor Antônio
Juvenal Arruda Oliveira.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do
Pará, com fulcro no art. 67, VII do Ato nº 16/2013 (RITCM/PA),
Notifi ca através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado,
o Senhor Antônio Juvenal Arruda Oliveira, Secretário Municipal
de Educação de Mojuí dos Campos, no exercício fi nanceiro de
2013, para que, no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados da
3ª publicação, adote as providências necessárias para atender
ao solicitado no Parecer AB/754/2015/6ªCONTROLADORIA/
ALCIMAR LOBATO.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 23 de novembro de 2015
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 364/2015/6ª
CONTROLADORIA/TCM

(PROCESSO NO 201509765-00)
De Notifi cação, com prazo de 10 (dez) dias, ao Senhor Francisco
Cirineu Silva Mota.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do
Pará, com fulcro no art. 67, VII do Ato nº 16/2013 (RITCM/PA),
Notifi ca através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado,
o Senhor Francisco Cirineu Silva Mota, Secretário Municipal
Interino de Gestão Administrativa do Município de Mojuí dos
Campos, no exercício fi nanceiro de 2013, para que, no prazo
máximo de 10 (dez) dias, contados da 3ª publicação, adote as
providências necessárias para atender ao solicitado no Parecer
AB/753/2015/6ªCONTROLADORIA/ALCIMAR LOBATO.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 23 de novembro de 2015
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 365/2015/GAB. CONS.
SÉRGIO LEÃO/TCM-PA

(PROCESSO NO 201412233-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, à Senhora Renilce
Silva de Souza.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 67, incisos I
e XII, do Regimento Interno deste Tribunal, notifi ca, através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de
10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, à Senhora Renilce Silva
de Souza, Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores
do Município de Afuá, para que no prazo de 15 (quinze) dias,
contados da 3ª publicação, cumprir DILIGÊNCIA, solicitada
pela DCAP/TCM, através do Parecer VF - 1.091/2015 - DCAP/
TCM, referente ao processo nº 201412233-00 que concede
aposentadoria à Senhora Dolores de Castro Santana.
O não atendimento a esta Notifi cação, poderá prejudicar a
instrução processual e ensejar a NEGATIVA DE REGISTRO dos
Atos.
Belém, 23 de novembro de 2015
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM/PA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 366/2015/5ª
CONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO NO 201514682-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor JOÃO
SALAME NETO.
O Conselheiro Substituto do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, nos termos do art. 50 da Lei Complementar
nº 84/2012 deste TCM, Notifi ca através do presente Edital, que
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no
Diário Ofi cial do Estado, Sr. JOÃO SALAME NETO, Prefeito de
Marabá (período de 2013 a 2016), para que no prazo de 15
(quinze) dias, encaminhe a este Tribunal o Instrumento de
Convênio ou equivalente, que deu suporte ao repasse fi nanceiro
à Liga Paraense Interestilos de Karatê - LIPAKI, no exercício
de 2011, através do Fundo Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente (FMDCA), conforme prevê os artigos 1º, IX
e 21, “g”, da Lei Complementar nº nº 84/2012 deste TCM (Lei
Orgânica do TCM).
A liga Paraense Interestilos de Karatê - LIPAKI, por meio de
seu Presidente o Sr. JOSIAN ALVES DA SILVA encaminhou a
este Tribunal, a prestação de contas dos recursos fi nanceiros
repassados pelo FMDCA, processo nº 201217656-00, no
montante de R$ 90.268,59, valor que se confi rma através do
meio eletrônico E-contas, conforme demonstrado nos referidos
autos.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 23 de novembro de 2015.
Conselheiro Substituto Sérgio Dantas - 5ª Controladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 367/2015/5ª
CONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO NO 201514684-00)
De Notifi cação, com prazo de 05 (cinco) dias, ao Senhor ALBERTO
SANTIS FILHO.
O Conselheiro Substituto do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, nos termos do art. 50 da Lei Complementar
nº 84/2012 deste TCM, Notifi ca através do presente Edital, que
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no
Diário Ofi cial do Estado, o Senhor ALBERTO SANTIS FILHO,
responsável pelo Cartório do 2º Ofício da Comarca de Marabá
- PA, para no prazo de 05 (cinco) dias, prestar esclarecimentos
quanto à ausência da prestação de contas dos recursos recebidos
por ocasião do Convênio (processo nº 201008760-00) fi rmado
entre o Município entre a Prefeitura Municipal de Marabá e
esta Entidade, cujo o objetivo é a formação de parceria entre
o Município e o Cartório, para o atendimento às necessidades
da população relativa à prestação dos serviços de emissão de
primeira via do Registro Civil de Nascimento, no aporte de R$
83.279,73 (oitenta e três mil, duzentos e setenta e nove reais e
setenta e três centavos), com vigência para o período a partir da
data da assinatura, de 06/04/2010 a 31/12/2010.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 23 de novembro de 2015.
Conselheiro Substituto Sérgio Dantas - 5ª Controladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 368/2015/6ª
CONTROLADORIA/TCM

(PROCESSO NO 201509756-00)
De Notifi cação, com prazo de 10 (dez) dias, à Senhora Adeliane
Silva Frota.